
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

  

PORTARIA Nº 1.208, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
“Dispõe sobre nomeação de fiscal de contrato e 
determinação de cumprimento das ações 
constantes no Relatório da Comissão de 
Verificação de Obras, nomeada pela Portaria nº 
1.147/2013”. 
 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, JERONIMO 
SAMITA MAIA NETO, no uso de suas atribuições legais, e, 

 
 Considerando a necessidade de efetiva execução de obras, em especial às 
relativas a convênios/contratos de repasse  do Governo Federal; 

 
Considerando a importância de garantir a funcionalidade das obras 

viabilizadas com recursos públicos; 
 

 Considerando a conclusão do Relatório da Comissão de Verificação de 
Obras, instituída por meio da portaria nº 1.147/2013; 

 
Considerando a exigência de nomeação de representante da Administração 

para acompanhamento e fiscalização de contratos, conforme dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93; 
 
Considerando a Norma Interna nº 52/2013 – Que orienta a atuação do fiscal 

de contrato. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a Senhora JEANE OLIVEIRA BORGES, exercendo o 

Cargo de Engenheira Civil, para ser responsável no acompanhamento e fiscalização do 
contrato nº 143/2010 com a empresa CONSTRUTORA VIPPS LTDA, cujo objeto é 
REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES SAMITÃO E CONSTRUÇÃO DE 
VESTIÁRIOS NO MINI ESTÁDIO DA VILA AEROPORTO. 

 
Art. 2º Determinar a servidora nomeada por esta portaria, para que no prazo 

de 20 dias, cumpra, no que lhe couber, as medidas sugeridas no relatório da comissão de 
verificação de obras nomeado pela portaria nº 1.147/2013. 

 
Art. 3º Deverá ser enviado cópia à Unidade de Controle Interno das 

notificações, determinações e demais providências realizadas junto a empreiteira, de forma a 
demonstrar o acompanhamento efetivo da atuação do representante da Administração.  

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
 
Art. 5º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
Alto Araguaia, 23 de dezembro de 2013. 

 
 
 
 

JERONIMO SAMITA MAIA NETO 

Prefeito Municipal 
 

 


